
obsah

Květen 2015

Již popáté se na nádvoří Arcidiecézní charity Olomouc konal Den pro Ukrajinu, který spolu s ACHO každoročně pořádá katedra 
ukrajinistiky Univerzity Palackého Olomouc. Také tentokrát zpívaly studentky a studenti ukrajinské písně, nabízeli skvělý boršč  
a došlo i na aukci upomínkových předmětů z Ukrajiny, která vynesla deset tisíc korun. Ty poputují na pomoc uprchlíkům  
z východní části země, kde zuří válka… 

Foto ACHO

Duchovní slovo:
Sv. Jan Pavel II. byl pro nás povzbuzením v době totality......................2

Zprávy z arcidiecéze:
Charita ČR odmítá návrh zákona o regulaci prostituce..........................2

Z F/OCH:
Holešov, Luhačovice, Nový Hrozenkov, Olomouc, Svitavy, Štern-
berk, Uherský Brod, Uherské Hradiště, Valašské Meziříčí, Vsetín, 
Zábřeh, Zlín ...........................................................................................3-17

Humanitární pomoc:
ACHO protlačila pomoc až do Doněcku...............................................18
Kostelní sbírka pomáhá na Ukrajině, v Sírii i v Iráku.......................19
Den ukrajinské kultury ovládl nádvoří ACHO...................................19
Město Kolomyja navštívil generální konzul ČR...............................20

Děkan teologické fakulty přednášel na studijním soustředění..........17
Setkání tutorů, mentorů a studentů ......................................................17
Simulační hra učila studenty reagovat...................................................17
Expertka přednášela studentům o humanitární logistice...................18
Pozvánky....................................................................................................18

CARITAS – VOŠs Olomouc:
Studenti a vyučující reprezentovali.......................................................17

květen 2015

strana 20

spjatých s Ukrajinou, podařilo se tak vybrat deset tisíc korun. Pe-
níze poputují na pomoc uprchlíkům z východní části země, kde 
zuří válka… 
V Den ukrajinské kultury provoněl nádvoří Charity boršč, kte-
rý si návštěvníci vychutnali s chlebem prošpikovaným špekem.  
A to není vše! Přítomní lidé zhlédli výstavu fotografií, seznámili se  
s historií Ukrajiny či humanitární pomocí, kterou Arcidiecézní 
charita Olomouc poskytuje. Den ukrajinské kultury se uskutečnil 
již popáté.

ko

Humanitární pomoc

Generální konzul České republiky ve Lvově přijel, aby se se-
známil s fungováním ústřední okresní nemocnice. Miroslav 
Klíma si rovněž prohlédl vybavení, které Češi prostřednictvím 
Caritas kolomyjsko-černovické eparchie nemocnici předali  
v roce 2014. 

Více než 10 000 eur. Tolik stály lékařské přístroje, jež v květ-
nu loňského roku dostala Kolomyjská nemocnice. Generální 
konzul je rád, že peníze, které česká vláda poskytla, šly na 
podporu ukrajinského zdravotnictví. „Mám velkou radost, že 
jsem dnes mohl vidět, jak přístroje fungují. Těší mě zejmé-
na to, že lékařům opravdu pomáhají léčit pacienty,” podělil se  
o své dojmy Miroslav Klíma. 
Tak velká zahraniční pomoc byla možná jen díky dlouhole-
tému přátelství a spolupráci Caritas Kolomyja s Arcidiecézní 

charitou Olomouc. Ředitel místní Charity otec Sergej Tryfjak 
neopomenul zmínit úspěšné projekty: „S Českou republikou 
spolupracujeme již řadu let. Naším hlavním partnerem je samo-
zřejmě Arcidiecézní charita Olomouc a Charita Česká repub-
lika. Realizovali jsme s nimi různé zajímavé projekty. Zaprvé 
psychologickou pomoc obětem Majdanu a zóny ATO, zadruhé 
léčebně rehabilitační farmu. K největším loňským projektům 
patří pomoc ústřední okresní nemocnici.“ 
Kolomyjská nemocnice získala nejnutnější vybavení. Drahé pří-
stroje dostala kardiologie, neurologie, stomatologie, oddělení 
operačních sálů, interní, diagnostické a anesteziologicko-resus-
citační oddělení. Dar byl poskytnut i dětské nemocnici. Gene-
rální konzul měl možnost na vlastní oči vidět, jak vše pracuje. 
„Nacházíme se ve velmi svízelné materiální situaci, a proto je 
jakákoli finanční pomoc, zejména pak nákup nového vybavení, 
neobyčejně důležitá. Díky tomu teď mohou být vyšetřeny a lé-
čeny tisíce lidí,“ poznamenal Sergej Tryfjak. 
Generálního konzula ČR Miroslava Klímu nemocnicí provedla 
lékařka Iryna Sadovjak. Návštěvy se zúčastnilo i vedení Kolo-
myjského rajónu. Generální konzul České republiky ve Lvo-
vě přednesl plány týkající se budoucí spolupráce a zmínil se  
i o tom, jak nyní Češi vnímají Ukrajinu: „Všichni teď bedlivě sle-
dují, co se na Ukrajině děje. To, že česká vláda vyčlenila finanční 
prostředky na pomoc Ukrajině, mluví samo za sebe.“ 

Z ukrajinského webu přeložila
Hana Mrázková

Město Kolomyja navštívil generální konzul České republiky 

Informace Arcidiecézní charity Olomouc, květen 2015 (jen pro vnitřní potřebu)
Kontakt: ACHO, Křížkovského 6, 779 00 Olomouc, tel.: 585 229 380, e-mail: pirnik1@gmail.com

Grafická úprava a sazba: Exa Print Design, s. r. o., Uzávěrka tohoto čísla 5. 5. 2015. Uzávěrka příštího čísla 5. 6. 2015



květen 2015

strana 2

 

V neděli 17. května se na Sv. Kopečku u Olomouce konala 
slavnostní vzpomínka na návštěvu papeže sv. Jana Pavla II. 
v r. 1995, při které svatořečil bl. Zdislavu z Lemberka a bl. 
Jana Sarkandra. Slavnostní mši sv. sloužil společně s biskupy 
a kněžími olomoucké arcidiecéze někdejší papežův sekretář  
a dnešní krakovský arcibiskup, kardinál Stanislav Dziwisz.

Této slavnostní mše sv. jsem se nemohl zúčastnit, tak jsem 
aspoň zavzpomínal sám. Chtěl bych teď připomenout aspoň 
slova jeho závěrečného proslovu při oficiálním rozloučení 
na letišti v Ostravě-Mošnově, ve kterém kromě poděkování 
řekl: 
„Při návratu do Říma vám, i všem katolíkům celého národa, 
zanechávám odkaz plný naděje: Buďte vždy na výši evange-
lia! Jde o závazek, který musí proniknout do všech oblastí 
veřejného i soukromého života, počínaje rodinou, první buň-
kou společnosti. Jedině s pomocí duchovně bohatých rodin, 
vnitřně sjednocených a věrných mravním hodnotám, je mož-
né dát původ obnově společnosti a prohloubit ji…
Buďte hrdi na to, že jste křesťany! Patřit k církvi nezname-
ná být občany druhé kategorie, ani členy nějaké organizace. 
Být křesťanem znamená chtít změnit nejen vlastní život, ale 
i prostředí, v němž žijeme, a to ve světle evangelia. Křesťan 
si též musí být vědom, že je osobně povolán k budování stá-
le spravedlivější a více spravedlivé společnosti zde na zemi,  
v očekávání toho, že budou nastolena ’nová nebesa’ a ’nová 
země’ (srov. 2 Petr 3, 13; Zj 21, 1), které Bůh připravuje pro 
své vyvolené.“

Několik dní před vzpomínkovou slavností na Sv. Kopečku 
byl mezi námi arcibiskup Mosulu Mons. Yohanna Petros 
Mouche. Vyprávěl, jak bojovníci z Islámského státu obsadi-
li Mosul, ve kterém dříve žili křesťané s muslimy v pokoji.  

Z počátku byl klid, ale postupně museli křesťané platit na-
víc zvláštní daně a po několika měsících dostali oni i jezídé 
na vybranou: Konverzi k islámu nebo odchod z města, popř. 
smrt… Odešli tedy ze svého města, ze svých domovů, ve kte-
rých museli nechat všechno, kromě toho, co unesli v rukou. 
Skupina jezídů odešla do hor, křesťané byli přijati v Erbílu 
v Kurdistánu.  Na fotografiích prezentace jsme viděli jejich 
stany uprostřed města, barely s vodou, otce arcibiskupa mezi 
svými věřícími, unavené staré lidi, smutné děti. Ve městě  
s původně 120 000 obyvateli jich nyní žije milion. Ti, kteří si 
to mohou dovolit v podnájmech, chudší v již zmíněných sta-
nech. Přes všechny obtíže však ve stanovém městečku vlád-
ne soudržnost, děti jsou vyučovány u stolů pod širým nebem, 
arcibiskup, který bydlí v podnájmu, je často mezi nimi. Ještě 
chci poznamenat, že Iráčané jsou lidé střední vrstvy, všichni 
byli zaměstnaní, řemeslníci, obchodníci, učitelé, lékaři, ne-
jedná se o chudé, kteří žijí ze dne na den, jako např. na Haiti. 
Jde o skutečné pronásledování pro víru ze strany islámských 
extrémistů, s jejichž postoji nesouhlasí ani většina muslimů. 
Ta většina však mlčí. 

Uvědomil jsem si, jak sv. Jan Pavel II. byl pro nás povzbu-
zením v době totality a jak významně přispěl k jejímu pádu. 
Mluvili jsme o tom na ACHO s otcem arcibiskupem z Mosu-
lu a dali mu symbolický dárek – aršík se dvěma známkami  
z první návštěvy Jana Pavla II. v tehdejší ČSFR v r. 1990 s přá-
ním návratu domů, svobody a života v míru. Z této návštěvy si 
samozřejmě Mons. Yohanna Petros Mouche odvezl i finanční 
dary pro pomoc křesťanům v současné situaci. Stále je mož-
no poslat finanční dary účet Charity ČR číslo 55660022/0800  
s variabilním symbolem 180. Nezapomínejme ani na mod-
litby. 

P. Bohumír 

DUCHOVNÍ SLOVO

Duchovní slovo / Zprávy z arcidiecéze

Sv. Jan Pavel II. byl pro nás povzbuzením v době totality

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR se bude znovu zabývat ná-
vrhem zákona o regulaci prostituce, který předkládá Zastupitel-
stvo hlavního města Prahy. Tento návrh považujeme za špatný,  

a proto připomínáme naše nesouhlasné stanovisko, které jsme vy-
dali již v červenci loňského roku. Předkládaný materiál však přes 
připomínky ze strany Charity ČR a některých dalších nezisko-

Charita ČR odmítá  návrh zákona o regulaci prostituce
ZPRÁVY Z ARCIDIECÉZE

květen 2015

strana 19

Humanitární pomoc

Ten se právě vrátil z Ukrajiny, kde procestoval 4,5 tisíce ki-
lometrů. Kromě klasických zastavení vycestoval i do Dně-
propetrovsku, Melitopu či Oděsy, kde Charity nově pomáhají 
uprchlíkům. Právě na Charity totiž úřady všechny uprchlíky 
směřují. Někteří jsou ubytováni, jiní akutně potřebují léky, kte-
ré s sebou při útěku nevzali. Mezi uprchlíky jsou i postižení 
lidé, kteří potřebují speciální péči. Charitní pracovníci rovněž 
pomáhají utečencům sehnat práci. „Nejčastěji se lidé dostanou  
k sezónním pracím, takže muži jsou zaměstnáni ve stavebnictví, 
i s ženami také v zemědělství,“ dodává Strojvus. 
V Dněpropetrovsku potkal ženu a její tři děti, které zrovna dora-
zily z válečné zóny. „Chtěla, abych požehnal jejím dětem, aby to 
vše přežily. Pak se ptala, jestli pomáhám uprchlíkům, tak jsem ji 
odkázal na místní organizaci. Měla s sebou jen jednu ruční taš-
ku s doklady a nejcennějšími věcmi z domu. Všichni čtyři byli 
vystresovaní. Válka člověka vytrhne i s jeho kořeny,“ vzpomíná 
kněz. 

Rostislav Strojvus jezdí pomáhat na Ukrajinu pravidelně už 
deset let. Tato poslední cesta jej zavedla těsně k oblasti, kde 
se bojuje. Poprvé tak nevyjel na humanitární výpravu terénní 
dodávkou. Obával se, že by ji po cestě zabavili vojáci ve jménu 
války a použili pro převoz kulometů a dalších zbraní. „Po ces-
tě jsme často míjeli vojenskou techniku. Také nás několikrát 
zastavovala ozbrojená policejní kontrola. Člověk se najednou 
ocitl v jiné realitě,“ popisuje své zážitky ostřílený humanitár-
ní pracovník. Na cestách také viděl ukrajinské vojáky, jak se 
loučí se svými rodinami a pak nastupují do mikrobusu směr 
bouřlivý východ. 
Situace na východě Ukrajiny se navíc podle Strojvuse opět 
vyostřuje. „Předevčírem na hranici s Doněckem zase začaly 
přestřelky. Všichni čekají, co se stane 9. května, kdy začnou 
oslavy vítězství v druhé světové válce,“ obává se. 

Karolína Opatřilová

Více než 8 milionů Kč z kostelní sbírky českých věřících na-
chází své příjemce v zemích zasažených konfliktem či občan-
skou válkou. Jde o rodiny i jedince na východě Ukrajiny či  
o rodiny v severní Sýrii a v Iráku. Během kostelní sbírky, kte-
rá se konala na přelomu loňského a letošního roku v celé ČR, 
darovali věřící na pomoc na Blízkém východě a na Ukrajině 
12 341 634 Kč. 
Prostředky z kostelní sbírky ve výši čtyři sta tisíc korun spo-
lečně s finančními prostředky poskytnutými českým Minis-
terstvem zahraničních věcí umožnily a umožní téměř dvěma 
stům rodin v Sýrii, především v Damašku a okolí, poskytnout 
jídlo, poukázky na oblečení a vybavení do kuchyně. Přibližně 
pěti tisícům lidí žijících ve velmi provizorních podmínkách na 
severu země v oblastech Idlieb a Hama se navíc dostane zdra-
votní péče a léky. 
Téměř pět set vnitřně přesídlených rodin v Iráku, především  
v oblastech Dohuk a Erbil, kam musely loni v létě uprchnout 
před bojovníky tzv. Islámského státu, dostane jídlo, potřebné 
léky, zdravotní péči a také oblečení, přikrývky a vybavení do 
kuchyně. Z prostředků charitní sbírky bude navíc podpořen 
provoz nemocnice v Erbilu. Celkem se jedná o pomoc za při-
bližně osm set tisíc korun. 

Během slavnostní mše v pražské katedrále konané 12. května 
2015 předal pražský arcibiskup kardinál Dominika Duka šek 
Charity ČR v hodnotě 3 000 000 Kč arcibiskupovi syrské ka-
tolické církve z iráckého Mosulu Yohannu Petrosi Mouchemu. 
Tento dar poslouží k zajištění distribuce hygienických balíčků 
lidem v oblasti Erbilu v následujících měsících. 
Pokračující konflikt na Ukrajině znamená zvyšující se humani-
tární krizi v zemi, a to zejména na východě země. A právě tam 
Charita ČR zaměřuje svou pomoc. Společně s místními part-
nery dodá 13 100 obyvatelů a přesídlenců v Dněpropetrovsku 
a v Charkově a okolí potravinové balíčky, hygienické potřeby, 
oblečení, přikrývky, kuchyňské zařízení či materiál na opravu 
budov. Lidé budou moci využít také služeb sociálního, právní-
ho a administrativního poradenství a psychologickou podporu. 
Prozatím se Charita ČR zapojila částkou přibližně 3,8 mil. Kč.
Lukáš Curylo, ředitel Charity ČR: „Rád bych tímto znovu po-
děkoval všem našim dárcům za jejich štědrost a solidaritu, díky 
které můžeme pomoci více než 30 000 lidí. Zbývající prostředky 
budou využity na další připravované aktivity zejména v Sýrii  
a na Ukrajině. Ve všech zemích budeme i nadále působit a zjiš-
ťovat aktuální potřeby lidí.“

jou

Kostelní sbírka pomáhá na Ukrajině, v Sýrii i v Iráku

Nádvoří Arcidiecézní charity Olomouc zaplnilo ve středu  
13. 5. 2015 přes sto návštěvníků. Užili si pestrý program Dne 
ukrajinské kultury. Poslechli si ukrajinské písně v podání kroja-
ček ze souboru Korále. Napětí vnesla do akce dražba předmětů 

Den ukrajinské kultury ovládl nádvoří ACHO



květen 2015

strana 18

CARITAS – VOŠ sociální Olomouc / Humanitární pomoc

Kromě toho musí komunikovat i s organizacemi a učí se pracovat 
s místními zdroji pomoci. 

Své zkušenosti hodnotí formou závěrečné týmové reflexe s vyuču-
jícími, kteří jejich výkon po celou dobu sledovali. 

Ioanna Falagara Sigala z Vienna University of Economics and 
Business byla ve dnech 27. a 28. 4. 2015 hostem na CARITAS 
– VOŠs Olomouc. Studentům Sociální a humanitární práce pře-
dávala své zkušenosti z oblasti logistiky.
Při přednášce čerpala své zkušenosti ze soukromého sektoru 
a ukázala studentům možnosti jejich aplikace při poskytování 
humanitární pomoci. Seznámila je tedy se základy obchodní 

logistiky, řízením zásob, plánováním, specifiky humanitární 
logistiky a s možnostmi spolupráce soukromého a neziskové-
ho sektoru při poskytování humanitární pomoci. Studenti velmi 
ocenili možnost podívat se na humanitární práci optikou proce-
sů a zlepšování jejich efektivity.

Eva Bělocká, 
oddělení komunikace

Expertka přednášela studentům o humanitární logistice

1. června 2015 – 10.00 – Aula CARITAS – VOŠs Olomouc, 
Křížkovského 6 – Prezentace zahraničních prací studentů Soci-
ální a humanitární práce – Indie, Srí Lanka, Gruzie a Ázerbáj-
džán, Moldávie, Srbsko, Makedonie, Francie/Mayotte, Sloven-
sko, Španělsko
5. června 2015 – 10.00 – nádvoří CARITAS – VOŠs Olomouc, 

nám. Republiky 3 – Slavnostní vkládání kamenů do Sochy pří-
běhů
Více najdete na webu www.caritas-vos.cz.  

Pozvánky

HUMANITÁRNÍ POMOC

Pomoc na obou stranách barikády. Do takové humanitární čin-
nosti se nově pustili pracovníci Arcidiecézní charity Olomouc 
na Ukrajině. Od května se podílejí na distribuci potravinových 
balíčků pro uprchlíky z východu země, kde se bojuje. Jejich po-
moc nyní sahá dokonce až za „hranici“, tedy do Doněcku. Do-
stane se tak k lidem, které válka přímo ohrožuje na životech.
Pomoc se skládá ze dvou částí. První je poskytnutí jídla a hy-
gienických potřeb uprchlíkům, kteří hledají útočiště na území 
spadající pod ukrajinskou vládu. Olomoucká Arcidiecézní cha-
rita spolufinancuje tyto balíčky ještě s Diecézní charitou ost-
ravsko-opavskou, Doneckou charitou či Melitopolskou chari-
tou. „Jeden potravinový balíček stojí 1000 korun a je určený 
pro jednu rodinu, která s ním vystačí na jeden měsíc. Obsahuje 
základní hygienické potřeby, jako jsou mýdlo, šampon či zubní 
pasta. Z jídla pak nesmí chybět maso, sůl, pohanka, rýže, čaj, 
čokoláda a další,“ přibližuje charitní humanitární pracovník  
a řeckokatolický kněz v jedné osobě Rostislav Strojvus. 
Další pomoc míří až do Doněcku. Tam má Arcidiecézní charita 
Olomouc partnerskou farnost, které posílá peníze. Tamní part-

neři za ně pak kupují jídlo lidem, které bombardování připravilo 
o domov. Podle Strojvuse přichází do výdejny potravin stále víc 
lidí.
Zaslání peněz bylo jedinou možností, jak pomoct lidem na dru-
hé straně barikády. Dostat potraviny do Doněcku ze západní 
strany země je totiž problém. Humanitární pracovníci by museli 
překročit hned dvojí hranici, na jedné by museli usilovat o po-
volení od Ukrajinců, na další ještě o povolení proruské strany. 

Jak se daří víc jak milionu uprchlíků
„V současné době je na území patřícímu pod ukrajinskou vládu 
přes milion uprchlíků z východu. Jedná se často o celé rodi-
ny nebo matky s dětmi, jejichž muži válčí. Jsou to lidé, jejichž 
domy srovnalo se zemí bombardování, nebo se nemohou dostat 
k penězům, například k důchodům. Tyto peníze totiž Ukrajinci 
rozesílají z centrály v Kyjevě a do oblastí, které jsou nyní za 
„hranicí“, se je obávají poslat. Nemuseli by se dostat k civilis-
tům, ale k proruským vojákům, kteří by za ně mohli nakoupit 
zbraně a podobně,“ vysvětluje Strojvus. 

Arcidiecézní charita Olomouc protlačila pomoc až do Doněcku

květen 2015

strana 3

Charita Svaté rodiny a Římskokatolická farnost  Luhačovice 
pozvala 8. května rodiny, ale i tříkrálové koledníčky, jejich asi-
stenty a kamarády, na pouť na Provodov – Maleniska. Poutníci  
z Luhačovic, Pozlovic i z okolních vesnic se setkali na Řetechově  
a společně putovali k poutnímu místu.
V rámci celé akce byly připraveny hry a soutěže pro všechny 
účastníky, o které se postarali dobrovolníci Charity z řad mláde-
že. Vědomosti ze školních lavic si osvěžily nejen děti, ale i rodiče. 
Na poutním místě Panny Marie Sněžné byla sloužena mše svatá. 
Kostelík se celý zaplnil asi sedmdesáti poutníky, kteří připutovali 
pěšky anebo na Maleniska přijeli auty. Nejmladším poutníkem  

Zprávy z arcidiecéze / Z farních a oblastních Charit

Z FARNÍCH A OBLASTNÍCH CHARIT

Charita Svaté rodiny Luhačovice

Pouť rodin na Provodov - Maleniska

vých organizací a negativní stanovisko vlády a Petičního výboru 
nezaznamenal výrazných změn. Naše stanovisko proto považuje-
me za stále platné.
Návrh zákona je z našeho pohledu nepřijatelný zejména z etic-
kých důvodů, protože snižuje lidskou důstojnost u již tak velmi 
zranitelné skupiny obyvatel. Velké množství žen a mužů je k vy-
konávání prostituce nuceno často z důvodu chudoby, či pod po-
hrůžkou násilí (zejména u cizinců). 
Návrh zákona navíc není v souladu s mezinárodní Úmluvou o po-
tlačování a zrušení obchodu s lidmi a využívání prostituce dru-
hých osob ze dne 21. března 1950 a Závěrečným protokolem k ní, 
které jsou součástí našeho právního řádu. 

Domníváme se, že jakákoliv legalizace prostituce nemůže přispět 
k omezení tohoto jevu či k důstojnějšímu životu osob, které pro-
stituci vykonávají. Prostituci vnímáme jako komplexní problém, 
který vyžaduje multidisciplinární přístup spočívající v kombinaci 
osvěty a společenské prevence, ve vytváření účinného systémů 
pomoci osobám, které se staly obětmi sexuálního průmyslu atd. 
(Podrobněji naše argumenty uvádíme ve Stanovisku Charity Čes-
ká republika.)

Iva Kuchyňková, 
odborný analytik Charity ČR pro sociální oblast

O jarních prázdninách bylo v holešovském domě U sv. Martina 
nebývalé rušno a veselo. Od 9.3 do 13.3.2015 se tam konal týden 
jarních aktivit, týdenní program vedený pracovníky Centra pro 
rodinu ve spolupráci s pracovníky a dobrovolníky Charity Hole-
šov a Bystřice pod Hostýnem. 
Celkem 15 dětí ve věku od 6 do12 let z děkanátu Holešov se od 
pondělí do pátku stalo staviteli modelu městečka, které bylo podle 
jejich plánů a představ. Pracovalo se nejen na budovách (z krabi-
ček od léků, čajů či sirek), ale i na pravidlech v městečku (zapsáno 
na úřední desku), znaku a vlajce, a na hlavních hodnotách, které 
budou pro tamní obyvatele platit.

Každý den byl otevřen jedním z klíčů – v pondělí se klíč jme-
noval Naděje, v úterý Víra, ve středu Láska, čtvrtek Odpuštění  
a posledním klíčem byla Rodina. Podle názvu klíčů je zřejmé, na 
co který den byl více zaměřen a co bylo nosným tématem dne.
Nechyběly soutěže, hry, zpívání, modlitby, sportovní řádění, pro-
hlídky měst, a také poučné programy s lektory NPÚ v Květné 
zahradě v Kroměříži. V pátek byly dostaveny nádherné modely 
měst, přeneseny na boční oltáře v kostele Nanebevzetí P. Marie, 
kde se na ně mohli podívat i návštěvníci bohoslužeb. 

Leona Machálková

Týden jarních aktivit - „5 klíčů města“
Charita Holešov



květen 2015

strana 4

se stal čtrnáctiměsíční Dominik ze Slopného. V závěru mše svaté 
jsme k příležitosti Dne vítězství zavzpomínali na oběti druhé svě-
tové války a uctili je zpěvem české národní hymny.
Po ní následovalo opékání špekáčků, dokončení soutěže a odmě-
na pro výherce. Byl to příjemně strávený den. Z pouti jsme si od-
nesli hezké zážitky a již nyní se těšíme na další setkání.

Karel Adámek, 
koordinátor dobrovolníků

Z farních a oblastních Charit

Poutní místo Malenisko se nachází ve Vizovických vrších. Leží 
asi 1 km od Provodova a 7 km od Luhačovic. Poutní kostel je 
zasvěcen Panně Marii Sněžné. Vedle kostelíka je kaplička z roku 
1865 a pod ní studánka se „svatou vodou” (vlastní zázračný pra-
men je údajně pod oltářem kostela). 
Poutní místo pochází z počátku 18. stol. Legenda vypráví, že 
mlynářka Anna Vlaštovicová z Dolního provodovského mlýna 
trpěla těžkou oční chorobou. Ve snu se jí zjevil stařec, ukázal 
jí místo se studánkou na okraji lesa a řekl: „Zde je voda, která 
bude na přímluvu Matky Boží uzdravovat nemocné na těle i na 
duši.“ Mlynářka si umyla oči vodou ze studánky a uzdravila se. 
Od roku 1712 sem putovali lidé ze širokého okolí a mnozí prý 
byli rovněž uzdraveni. Dorota Jahodíková z Pašovic věnova-
la jako poděkování za uzdravení poutnímu místu obraz Matky 
Boží kojící. Obraz je jedinečný zejména svým námětem, který je  
v zemích na sever od Alp zcela ojedinělý a je umístěn v poutním 
kostele. 

Toto poutní místo jsme na-
vštívili s Denním stacioná-
řem Slunečnice 10. dubna. 
V místním pohostinství 
nám byly zapůjčeny klíče 
od kostelíka, který jsme si 
tak mohli celý projít, spo-
lečně se pomodlit a podě-
kovat Panně Marii Sněžné 
za hezkou poutní cestu  
a moc příjemný slunečný 
den. 

Mgr. Ludmila Heriánová, 
vedoucí Denního stacio-

náře Slunečnice

Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov

Návštěva poutního místa v Provodově

Do zemí plných sopek a krás přírodního bohatství nás 23. dub-
na v Denním stacionáři Slunečnice svým živým povídáním  
a promítáním fotografií převedla cestovatelka s dobrodružným 
srdcem Jana Drobná. Její povídání o třech zemích ležících ve 

Střední Americe - Nikaragui, Panamě a Kostarice, bylo plné 
dobrodružných zážitků. Jana se na cestu vydala se svojí kama-
rádkou a cesta se bez velkých plánů děla přesně podle jejich 
představ. Děvčata si prožila i napínavé chvíle, když například 
před setměním musela přeplavat řeku plnou krokodýlů. Díky 
tomuto povídání jsme mohli nasát atmosféru těchto sluncem 
prozářených zemí, kde je slepicím namísto zrní sypán strouha-
ný kokos, zemí, kde se před mnoha lety Indiáni sžili se špa-
nělskými kolonizátory, zemí, kde přísně chránění lenochodi žijí  
v míru a klidu s místními obyvateli a kde papoušci jsou domácí 
mazlíčci v téměř každé rodině. Janě za temperamentem nabi-
té povídání moc děkujeme. Na toto setkání tentokráte dorazili 
také žáci sedmé třídy Základní školy v Halenkově, jejichž účast 
nás velice mile potěšila. Zveme tak všechny na další setkání  
u cestovatelského povídání, tentokrát o skvostu Dálného výcho-
du – Kamčatce. 

Mgr. Ludmila Heriánová, 
vedoucí DSS

Cesta kolem světa - Nikaragua

Tato akce byla pořádána za podpory Ministerstva vnitra ČR a Zlínského kraje.

květen 2015

strana 17

CARITAS – VOŠ sociální Olomouc 

Na studijní soustředění studentů CARITAS – VOŠs Olomouc při-
jel 21. dubna 2015 přednášet děkan Cyrilometodějské teologické 
fakulty Univerzity Palackého prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Ta-
vel, Ph.D., slovenský římskokatolický kněz, člen dominikánského 
řádu, psycholog a psychoterapeut. Přednášeným tématem byly Psy-
chické následky žen po potratu s možností jejich diagnostikování.
Profesor Tavel seznámil studenty s průběhem a výsledky své-
ho dva roky trvajícího výzkumu, jehož cílem byla snaha zachy-
tit ženy v období před potratem a po něm. Diagnostikováno bylo 
840 dívek olomouckých středních škol ve věku od 17 do 21 let, 
které ještě neměly děti. Profesor Tavel zdůraznil, že se jedná  
o velmi citlivé téma a velkou roli hraje jak osvěta, tak podpo-
ra těhotných, které se dostávají do složité životní situace a někdy 
jsou okolnostmi tlačeny k tomuto krajnímu řešení. Velmi často už  

u gynekologického vyšetření místo: „Gratuluji Vám, jste gravid-
ní.“, slýchávají otázku: „Chcete si to dítě nechat?“, což je ještě víc 
znejistí a celou situaci zkomplikuje. Potrat, který většinu žen silně 
poznamená, přitom není zdaleka jediným a už vůbec ne nejlep-
ším řešením, které se nabízí. Životy novorozených dětí zachraňují  
i v České republice babyboxy, východiskem může být také adopce 
či pěstounská péče. Ženy, které ovšem již z různých důvodů zvo-
lily krajní řešení a potrat absolvovaly, potřebují péči odborníka, 
nejčastěji psychologa nebo psychoterapeuta. Necitlivý přístup jim 
může způsobit větší škody, než samotný zákrok. Moralizování není 
v žádném případě řešením, důležitý je lidský přístup, milosrdenství 
a podle profesora Tavela „čo najkrajšie správanie sa k ženám“.

Martina Puškášová

Děkan teologické fakulty přednášel na studijním soustředění

Zástupci studentů a vyučujících CARITAS – Vyšší odborné 
školy sociální Olomouc se účastnili 5. mezinárodní konferen-
ce sociální práce s podtitulem Studentská velikonoční konfe-
rence. Ta se uskutečnila ve dnech 24. – 26. března v anglickém 
městě Hull.
Pětičlenná výprava reprezentovala školu mezi šedesátkou účast-
níků z Velké Británie, Rakouska a Švédska. Studentky druhého 
ročníku vzdělávacího programu Charitativní a sociální práce 
Eliška Johnová a Jana Stehlíková přednesly příspěvek na téma 

Reforma psychiatrické péče v ČR. Mgr. Lenka Tkadlčíková pak 
připravila prezentaci na téma Síla metafor: Jak aplikovat tera-
peutické přístupy v praxi sociální práce.
CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc se této kon-
ference účastnila poprvé, ale plánuje v inspirativní spolupráci 
pokračovat.

 Eva Bělocká, 
oddělení komunikace

Studenti a vyučující reprezentovali školu na mezinárodní konferenci v Anglii
CARITAS – VOŠ sociální Olomouc

V úterý 16. dubna 2015 se na CARITAS - Vyšší odborné škole 
sociální Olomouc setkali se studenty tutoři a mentoři odbor-
ných praxí. Třicítka účastníků se společně věnovala tématu 
„Komunitní sociální práce - známá neznámá?”. Po úvodním  
vzdělávacím bloku, kterého se ujala doc. PaedDr. Tatiana  
Matulayová, Ph.D., si účastníci ve skupinách vyměňovali zku-
šenosti s prací s komunitou a s komunitní sociální prací. Po-
dle reakcí přineslo inspirativní setkání zúčastněným především 
novou perspektivu do stávajících aktivit. Komunitní práce je 

stále aktuálnější výzvou pro sociální práci a CARITAS - Vyšší 
odborná škola sociální Olomouc aktivně podporuje objevování 
této nové cesty.
Na setkání navázala burza pracovišť odborných praxí, kde se 
část spolupracujících organizací představila studentům 1. roční-
ku a lákala je k absolvování praxí právě v jejich službách.

Eva Bělocká, 
oddělení komunikace

Setkání tutorů, mentorů a studentů: Komunitní práce – známá neznámá?

Studenti se učí komunikovat v krizových situacích a mapovat po-
třeby poškozených.

Stereotypy, kterými je část společnosti zatížena, a ztrátu do-
mova několika romských rodin museli řešit studenti prvních  
a druhých ročníků vzdělávacího programu Charitativní a so-
ciální práce na CARITAS – VOŠs Olomouc. Praktické cvičení 
zaměřené na pomoc lidem v krizových situacích pro ně připra-
vili vyučující v rámci studijního soustředění, které proběhlo  
20. – 25. dubna ve Vizovicích.

Eva Bělocká, 
oddělení komunikace

Simulační hra učila studenty reagovat v krizové situaci i pracovat s předsudky



květen 2015

strana 16

Víkendové setkání ve štípském 
poutním místě bylo pro mne vel-
mi radostné. Oslovila mne dce-
ra dnes již zemřelé uživatelky,  
o niž se dlouhodobě starala děv-
čata jak z naší ošetřovatelské, tak 
i pečovatelské služby. Požádala 
mne, abych ve zlínské Charitě 

vyřídila, že všem děvčatům děkuje, že si moc jejich práce váží. 
Řekla mi, že si nevzpomíná ani sebemenší maličkost, kterou by 
jim mohla za celou dobu péče vytknout, že bylo všechno skvělé.  
A moc jí byly i oporou. Ráda jsem tento vzkaz vyřídila.  Paní Soňa  
Jarošová, vedoucí ošetřovatelské služby, projevila velké potěšení 

z předaných slov díků a na adresu pečující dcery mi řekla: „Skvě-
lá byla ona, vzhledem k 24hodinové péči, kterou mamince posky-
tovala s láskou a pečlivostí.“

+Noela Frolková, 
pastorační asistentka

Poděkování jsem předávala s velkou radostí

Z farních a oblastních Charit

Duchovní zamyšlení u příležitosti památky svatého Josefa Dělníka
Povolání sv. Josefa se týká i každého z nás.

Papež František
S NAPROSTOU VĚRNOSTÍ I TEHDY, KDYŽ NEROZUMÍ
Bůh svěřuje Josefovi poslání, aby byl ochráncem Marie a Ježí-
še, ale také celé církve. Josef toto své poslání naplňuje diskrét-
ně, pokorně a mlčky, ale také ustavičnou přítomností a naprostou 
věrností i tehdy, když nerozumí. Je po boku Marie, svojí nevěsty  
v klidných i obtížných chvílích života. 
Jak prožívá Josef své povolání ochránce? V ustavičné pozornosti 
vůči Bohu, otevřenosti k Jeho znamením, disponibilitě k Jeho plá-
nu, nikoli svému. Josef je „ochráncem“, protože umí naslouchat 
Bohu, nechá se vést Jeho vůlí, a právě proto má větší vnímavost 
pro lidi, kteří jsou mu svěřeni. Dovede číst události realisticky, je 
pozorný k tomu, co se děje kolem, a umí přijmout ta nejmoudřejší 
rozhodnutí.
S LÁSKOU CHRAŇME TO, CO NÁM BŮH DAROVAL
Chránit veškeré stvoření, krásu stvoření, znamená respektovat 
každé Boží stvoření i prostředí, ve kterém žijeme. Znamená chrá-
nit lidi, pečovat o lidi, o každého člověka s láskou, zvláště o děti, 
o staré lidi, o ty, kteří jsou nejkřehčí a kteří se často ocitají na 
periferii našeho srdce. 
Znamená to vzájemně o sebe pečovat: v rodině, kde se manželé 
vzájemně ochraňují, potom pečují o děti a postupně pak děti za-
čínají ochraňovat rodiče. Znamená to upřímně prožívat přátelství, 
které je vzájemně poskytovanou ochranou v důvěrnosti, v úctě 
a dobru. Vlastně všechno je člověku svěřeno do ochrany; je to 
odpovědnost, která se týká nás všech.
SÍLA, ODVAHA, ALE I NĚHA
Péče a ochrana vyžaduje dobrotu, je třeba žít ji s něhou. V evan-
geliích se svatý Josef jeví jako silný, odvážný a pracovitý muž, 
ale z jeho duše vysvítá velká něha, která není ctností slabocha, 
ba naopak, pojí se k síle ducha a všímavosti, k soucitu a opravdo-
vé otevřenosti vůči druhému, ke schopnosti milovat. Nesmíme se 
obávat dobroty, něhy! 

Z kázání papeže Františka 19. 3. 2013

+Noela Frolková, 
pastorační asistentka

GEORGES DE LA TOUR
Tesař sv. Josef
replika František Remeš

květen 2015

strana 5

Již po čtyřiadvacáté pozvala Charita Olomouc lidi bez do-
mova na fotbalové klání. Družstva hráčů se utkala ve čtvrtek  
28. května 2015 na fotbalovém hřišti TJ Sokol ve Velkém Týn-
ci. Zápas a doprovodný program byl zahájen v 9:00 hodin.
K utkání šesti mužstev ze zařízení pro lidi bez domova říká 
Petr Prinz z Charity Olomouc: „Pokud má někdo v životě pro-
blémy, ještě to neznamená, že nechce žít normálně. Nakonec, 
kdo problémy nemá? Zápolíme v životě, zápolíme na hřišti. 
Smyslem je nevzdávat se.“ 
Týmy hráčů byly z různých koutů Moravy. Každé družstvo če-
kaly čtyři utkání v délce dvacet minut. „Při turnaji jde hlavně 
o setkání pracovníků a klientů. Každá změna stereotypu je pro 

naše klienty vítaná a má mnohdy motivační dopad na jejich 
situaci,“ uvádí Jaromír Kytlica, jeden z organizátorů turnaje 
z Charity. 
Pro hráče byly připraveny praktické ceny. Nechyběly mezi nimi 
potraviny nebo hygienické potřeby, které do soutěže poskytlo 
Dobré místo pro život. V turnaji zvítězilo mužstvo Charity Olo-
mouc;  na 2. místě byl Charitní dům sv. Františka Ostrava a 3. 
místo – Podané ruce Olomouc. Vítězná družstva si odnesla me-
daile vyrobené klienty střediska sv. Vincence pro lidi s dušev-
ním onemocněním, které je rovněž součástí Charity Olomouc.

Martin Rejšek

V pátek 24. a v úterý 28. dubna proběhlo další, už čtvrté pokra-
čování našeho vzdělávacího cyklu pro veřejnost. Tentokrát se 
lidé pečující o své blízké doma připojili k zaměstnancům Charity  
a společně se stali účastníky semináře s názvem „Demence  
v obrazech“. 
Paní přednášející nám nejprve podrobněji přiblížila příčiny  
a průběh demence. Poté jsme mohli sledovat několik krátkých 
filmů zachycujících běžné situace, které denně prožívají a řeší 
lidé, kteří se starají o své blízké nebo klienty trpící demencí 
(týkaly se např. oblékání, stravy, hygieny, vycházek apod.). Ke 
každé situaci byla natočená správná a nesprávná varianta řeše-
ní, o kterých jsme diskutovali. Účastníci díky semináři získali 
nové poznatky, které jim usnadní péči o lidi s tímto postiže-
ním.

Dana Žáková

Z farních a oblastních Charit

Setkání s pečujícími – seminář „Demence v obrazech“

Charita Olomouc pořádá fotbalový turnaj pro lidi bez domova 

Charita Olomouc

Děkujeme za finanční dary v celkové výši 120 389 Kč, které 
věnovali farníci a další dárci z olomouckého děkanátu pro-
střednictvím Postní almužny na pomoc lidem v nouzi. Dary 
použije Charita Olomouc ve spolupráci s farnostmi formou 
přímé pomoci tam, kde nestačí síly jednotlivce, pomoc rodi-
ny nebo sociální systém státu.
Přímá pomoc je po provedení sociálního šetření nebo jiných 
úkonů poskytována například rodinám vystaveným riziku 
velkého sociálního propadu, obětem domácího násilí, rodi-
nám a jednotlivcům v přechodné nouzi nebo dle přání far-

nosti. Sociální pracovníci odhalí potřeby příjemců, které  
z finančních darů mohou utišit (například nákupem základ-
ních potravin a hygienických potřeb, dětských plen, školních 
pomůcek nebo jiným způsobem podle konkrétní situace).  
V minulém roce jsme mohli výše uvedeným způsobem pomo-
ci ve více než 100 akutních případech.

Bc. Martin Rejšek, 
koordinátor dobrovolnictví, asistent PR

Postní almužna v děkanátu Olomouc

Krizové centrum olomoucké Charity pořádalo Den otevřených dveří
Už více než pět let funguje Krizové centrum Charity Olo-
mouc. Za celou dobu pomoc vyhledaly stovky klientů. Někdy 
se jednalo o jednotlivce, jindy přišli rodiče i s dětmi; vždy 
však šlo o akutní problémy a bylo nutné urychleně poskyt-
nout psychickou i sociální podporu příchozím lidem. Krizové 
centrum fungující pod střediskem sv. Kryštofa se otevřelo 
všem zájemcům během dne otevřených dveří.
Ve čtvrtek 21. května 2015 od 9:00 do 15:00 hodin pořádali 
pracovníci střediska sv. Kryštofa den otevřených dveří Kri-
zového centra. Smyslem akce je ohlédnutí za několikaletou 

činností sociální služby a setkání s odbornou i laickou ve-
řejností.
Připraven byl krátký filmový dokument o Krizovém centru, 
jeho aktéry jsou pracovníci centra včetně ředitelky organi-
zace. Kromě toho byly představeny vlastní prostory této soci-
ální služby. Jednotliví krizoví interventi se hostům věnovali  
a odpovídali na dotazy. K dispozici byly i písemné materiály  
a drobné občerstvení. 

PhDr. Jana Haasová,
vedoucí střediska sv. Kryštofa



květen 2015

strana 6

Dvě nová elektrická polohovací lůžka dostanou klienti na Uher-
skobrodsku. K jejich pořízení napomohla II. Benefiční degus-
tace přívlastkových vín, která se uskutečnila v pátek 24. dubna 
na Zámečku ve Strání. Ta ve výsledku vynesla částku ve výši  
47 tisíc korun, za které pořadatel benefiční akce, Oblastní chari-
ta Uherský Brod, lůžka pořídí.

Akce se konala pod záštitou ministra zemědělství ČR Mariana 
Jurečky a poslance Mgr. Ondřeje Benešíka. „Domnívám se, že 
podobné akce mají nejen efekt v podobě finančního výtěžku ur-
čeného pro pomoc lidem. Za důležité považuji, že se mecenáši  
a další lidé na těchto akcích setkají a mohou tak spolu pohovořit 
o činnosti Oblastní charity. Zvyšují tak povědomí o této nelehké 
a záslužné práci,“ konstatoval poslanec PS PČR Ondřej Benešík.
Návštěvníci měli možnost ochutnat a vybrat si z celkem 41 dru-
hů vín a 250 vzorků, které nezištně a s velkým pochopením  
dodalo celkem 33 vinařů a vinařských společností.
Součástí benefiční degustace byla i ukázka produktů výrobců 
regionálních potravin.
Nosnou myšlenkou II. benefice bylo symbolické propojení prá-
ce vinařů s činností pracovníků v sociálních službách. „V obou 
profesích se totiž člověk neobejde bez lásky, ať už k půdě či člo-
věku, bez kladení nároků na sebe a svou práci. Nevyhne se svě-
domitosti a pečlivosti. Případná nekvalita je hned poznat. Jistou 
symboliku spatřuji i v tom, že Charita léčí a víno uzdravuje,“ 
podotkl s úsměvem ředitel Oblastní Charity Uherský Brod Petr 
Houšť.

V pondělí 8. června v 18:30 pořádá Charita Svitavy v kos-
tele Navštívení Panny Marie na náměstí koncert skupiny  
OBOROH.
Dle slovníku je Oboroh primitivní přístřeší na čtyřech kůlech, 
kde najde zvěř potravu a člověk útočiště v čase nepohody. Sku-
pina, která hraje písně na rozmezí folku, rocku, klasiky i blues, 
toto útočiště poskytuje již dlouhých 27 let.
Doporučené vstupné 60 Kč.

Bc. David Šmída

Z farních a oblastních Charit

Tradiční služba Rozkvět pro mentálně postižené dospěla, letos 
oslaví 18 let své existence pod křídly Charity Šternberk a nadělí 
si netradiční dárek. Právě u příležitosti dovršení osmnáctého roku 
dojde k řadě pozitivních změn. Centrum denních služeb Rozkvět 
je určené osobám s mentálním a kombinovaným postižením.  
U příležitosti pomyslného prahu dospělosti projde tato služba řa-
dou změn, které klienti i veřejnost pocítí od ledna roku 2016. 
„Služba bude poskytovaná s větším zaměřením na podporu sa-
mostatnosti a soběstačnosti klientů, bude klást důraz na indivi-
duální přístup a na podporu jejich jedinečnosti,“ uvádí Kristýna 
Sklenářová, sociální pracovnice Charity a dále dodává: „Stávající 
centrum denních služeb projde jakousi transformací na službu 
sociální rehabilitace; stále však bude sociální službou poskytova-
nou osobám s mentálním a kombinovaným postižením. Největší 
příjemnou změnu pocítí klienti a jejich rodiny v bezplatnosti této 
služby.“ 
Službu budou moci využívat lidé starší 15 let. Bude poskyto-
vaná jak ambulantní formou, kdy klienti budou moci docházet 

do zařízení na Opavskou ulici; tak i terénní formou, například  
v domácím prostředí klienta, bude-li o to mít zájem. Služba bude 
nabízet aktivity jako například nácvik práce s mobilním telefo-
nem, s počítačem, nácvik cestování a pohybu v okolí bydliště, 
nácvik jednoduchého nakupování, práce s potravinami, jedno-
duché přípravy jídel, aktivity budou zaměřené na rozvoj jemné  
i hrubé motoriky, budou poskytované i pohybové aktivity, rela-
xace a další. Pracovníci Charity počítají jak s dopoledním, tak  
i s odpoledním poskytováním služby, s individuálním přístupem, 
ale i se skupinovými aktivitami. Součástí bude i sociální poraden-
ství pro rodinné příslušníky klientů a pro jejich blízké. 
Proběhlo již oficiální představení služby před komisí Olomoucké-
ho kraje a závěrem června budeme vědět, zda bude služba zařa-
zena do sítě sociálních služeb. Doufáme, že zpráva bude pozitivní  
a budeme pokračovat v přípravách na zahájení provozu nové  
služby.

Mgr. Kristýna Sklenářová

Netradiční dárek pro tradiční službu Charity
Charita Šternberk

Koncert skupiny Oboroh

Oblastní charita Uherský Brod

Víno z benefice pomůže potřebným

Charita Svitavy

květen 2015

strana 15

Z farních a oblastních Charit

Z plánovaného tvoření se vylouplo velmi příjemné mezige-
nerační setkání a především vzájemné obohacení studentů  
i seniorů. Dojmy ze setkání zůstanou navždy nejen v mysli či 
srdcích všech přítomných, ale přenesly se jistě i do společných 
výrobků, které byly s velkým úspěchem, především u dětí, 
v úterý 21. dubna, představeny návštěvníkům zlínského Dne 
Země.

Děkujeme studentům 1. ročníku Fakulty managementu a ekono-
miky UTB ve Zlíně, že nás oslovili a následně přijali naše pozvá-
ní. Tušíme, že to nebylo naposled.
Domovinku-centrum denních služeb pro seniory Zlín finančně 
podporuje statutární město Zlín, Zlínský kraj a dárci

Ing. Pavla Romaňáková, projektová manažerka

Čtvrtek, den před svátkem svatého Josefa Dělníka, jenž je pa-
tronem zlínské Charity, byl pro nás dnem setkávání. Během 
celého dne, až do čtvrté odpolední hodiny, se otevřely dveře 
všech služeb. Na příchozí čekala prohlídka zázemí služeb, in-
formace a rady, v centru denních služeb pak na příchozí čekalo 
i společné kreativní tvoření s uživateli, prozrazení tajemství 
výroby buttonků-placek, či ochutnávka společného pečení uži-
vatelů služby.

Spolu se službami byli veřejnosti a všem zájemcům předsta-
veni také jejich patroni, které si pracovníci sami, jako svého 
ochránce, pomocníka a vzor lásky, v uplynulém roce vybrali. 
Při mši svaté, v kostele Panny Marie Pomocnice křesťanů, udě-
lil požehnání jak všem přítomným, ale i tabulkám, na nichž 
jsou loga, ukrývající symbol služby a atributy patronů, otec 
Bohumír Vitásek. Mši svatou hudebně doprovodilo Trio Ars 
Animae. 
Patronem organizace je svatý Josef Dělník. na otázku proč tato 
volba, odpovídá ředitel Charity Zlín, pan Vlastimil Vajďák:

Dnešní doba si neváží práce a ten kdo pracuje, není za svoji 
práci, zvláště pokud pracuje pro druhé, náležitě ohodnocen. 
Podle zásad, které uznáváme a snažíme se je plnit, je na vrcho-
lu pomyslné pyramidy našeho díla uživatel služby-klient. Bez 
poctivé práce by však v žádném případě nešlo o pyramidu, ale 
o stavbu na hliněných základech, která by neměla šanci obstát. 
Proto je patronem Charity Zlín svatý Josef Dělník. Jako výraz 
hluboké úcty k práci zaměstnanců, kteří přímo u potřebných 
odvádějí těžkou práci, jež umožňuje v rámci možností důstojný 
život velkého množství lidí. Bez této špatně honorované práce 
by spousta lidí trávila svůj čas v léčebnách dlouhodobě nemoc-
ných, nebo v ústavech sociální péče.
Patronkou Charitní pečovatelské služby Zlín je svatá Anežka 
Česká, Domovinky-centra denních služeb pro seniory pak sva-
tá Ludmila. Občanská poradna Charity Zlín si za patrona zvo-
lila svatého Františka z Assisi, děvčata z Charitní ošetřova-
telské služby Zlín se obrátily na blahoslavenou Matku Terezu. 
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín bude ochraňovat 
svatá Zdislava.

Ing. Pavla Romaňáková, 
projektová manažerka Charity Zlín

Své patrony jsme tentokrát představili široké veřejnosti



květen 2015

strana 14

Z farních a oblastních Charit

proudil, možná i díky silnějšímu větříku a mírnému mrazíku, 
Neziskový (ne)jarmark. A vedle workshopů a doprovodných ak-
tivit byl pro nás onou třešničkou na dortu Den otevřených dveří 
v centru denních služeb, kde jsme mezi hosty přivítali i studen-
ty, hlavní aktéry projektu Život není zebra, kteří na naši adre-
su řekli: „Dveře v Domovince se nám otevřely velmi přívětivě. 
Strávili jsme příjemnou hodinku s klienty. A to, že byl zrovna 
den pečení a my byli i nakrmeni, bylo milým překvapením.“
Domovinku-centrum denních služeb pro seniory Zlín finančně 
podporuje statutární město Zlín, Zlínský kraj a dárci

Ing. Pavla Romaňáková, 
projektová manažerka

Začalo to telefonátem studentky Nikoly, zda bychom podpořili 
tým studentů místní univerzity při jejich seminární práci, kte-
rá měla být zaměřena na neziskové organizace. Přišla chvilka 
přemýšlení na naší straně, první vyslovený návrh, velmi rychle 
rozvinutý do detailů, ještě v ten den předaný studentům, kteří 
byli nadšeni. O co že šlo? Studenti se spolu se seniory cent-
ra denních služeb zaměří na recyklované materiály, z nichž 
vyrobí drobné upomínky a ty budou společně prezentovat na 
zlínském náměstí Míru při Dnu Země.

Senioři a studenti mají společného mnohem více, než kreativitu 
z recyklovaných materiálů ... 

květen 2015

strana 7

Ve čtvrtek 30. dubna 2015 byla v Charitním domě v Nivni-
ci mše svatá, kterou celebroval P. Petr Martinka. Mši svatou 
jsme slavili ve velikonočním období, kdy si stále připomínáme 
Kristovo slavné zmrtvýchvstání. V závěru této mše jsme po-
přáli otci Petrovi hojnost Božího požehnání k jeho čtyřicátým 
narozeninám.
Děkujeme tímto otci Petrovi Martinkovi za jeho pravidelnou 
duchovní posilu nejen pro klienty, ale i pro zaměstnance naše-
ho charitního domu.

Vít Kadlčík.
pastorační asistent

Z farních a oblastních Charit

Mše svatá v Nivnici

Pro pacienty v domácí zdravotní péči, trpícími nemocemi dýcha-
cích cest, je určený nový oxygenátor, který v těchto dnech zakou-
pili pracovníci Oblastní charity Uherský Brod. Přístroj v hodno-
tě 25 tisíc pořídila Charita z výtěžku loňské Tříkrálové sbírky.  
V současné době poskytuje brodská organizace pacientům cel-
kem čtyři takové přístroje. 
Nový přístroj je zatím připravený k předání pacientovi v budo-
vě ředitelství Oblastní charity Uherský Brod, další tři už slouží 
svému účelu v domácnostech na Uherskobrodsku a Uherskohra-
dišťsku. 
Jak upřesnila vrchní sestra Charitní ošetřovatelské péče Martina 
Marečková, výhodou přístroje je především uživatelsky snadná 

obsluha a ve srovnání se staršími kyslíkovými bombami zcela 
bezpečný provoz. Přístroj totiž čerpá kyslík přímo ze vzduchu, 
nikoliv ze záložní kyslíkové bomby.
Charita aktuálně pořídila také mobilní odsávačku, kterou ocení 
například pacienti s tracheostomií.  Rovněž za tento přístroj Cha-
rita zaplatila 25 tisíc korun, a to z prostředků získaných z charit-
ního plesu a příspěvku Nadace Bří Lužů.  Přístroj je vybavený 
záložním zdrojem, který v případě výpadku energie umožní jeho 
činnost i 24 hodin bez připojení na elektrickou síť. 

Oleg Kapinus,
manažer pro PR a fundraising

Dva nové přístroje pomohou pacientům 

Benefiční akci uspořádali pracovníci Charity také jako podě-
kování  lidem, kteří s touto organizací úzce spolupracují. Mezi 
pozvanými proto byli starostové a místostarostové obcí, pracov-
níci státní správy, kněží, sponzoři, obchodní partneři i poslanci 
a senátoři, dobrovolníci a další.

Oleg Kapinus,
manažer pro PR a fundraising

Starosta obce Slavkov Libor Švardala a ředitel Oblastní chari-
ty Uherský Bod Petr Houšť se během roku potkávají několikrát, 
aby společně řešili problematiku spojenou s provozem Charitního 
domu sv. Petra a Pavla ve Slavkově.

Tentokrát se však v pondělí 4. května sešli proto, aby společně po-
přáli k významnému životnímu jubileu klientce tohoto charitního 
domu paní Marii Tesaříkové. Vždyť 95. narozeniny si to jistě za-
slouží!

Ve Slavkově se slavilo

Péči o nové přístroje má na brodské Charitě na starosti vrchní sestra Charitní ošetřovatelské péče Martina Marečková. 
Foto: Archiv OCH Uherský Brod



květen 2015

strana 8

Paní Tesaříková byla upřímně překvapena a potěšena touto ná-
vštěvou. Ve velmi živé a příjemné debatě  překvapila hosty ne-
jen svěží myslí,  ale i zajímavým příběhem. 
„Když mě bylo asi 19 roků, tož jsme v nedělu s našů mamičků 
hnali kravičku z Dolní Němčí sem do Slavkova do tohoto ba-
ráku, kde bývala spěš býkárna. Mamička držali kravičku za 
ohlávku a já sem ju zezadu šlahala průtkem. Kde mně tenkrát 

napadlo, že tady budu kedysi ležat....no, ale dopadlo to dobře  
a za nejaký čas sma sa mohli doma těšit z pěkného telátka a já su 
teď na Charitě moc spokójená. Akorát ty nohy už mě neslúžijá.“

Tak hodně zdraví, paní Tesaříková!
Petr Houšť, 

ředitel OCH Uherský Brod

V pátek 1. 5. 2015 jsme se vydali na společnou pouť Oblastní cha-
rity Uherský Brod a Farnosti Uherský Brod na Provodov. Brzy 
ráno vyrazili pěší poutníci, později cyklopoutníci a všichni, kteří 
jeli autobusem či autem. Počasí bylo uplakané, ale o to povzbudi-
vější byly společně strávené chvilky. Nejdříve byla sloužena mše 

svatá za farníky a pracovníky i klienty Oblastní charity Uherský 
Brod, doprovázena charitním sborem, pak byla chvíle na oběd, 
opečení špekáčků a také krátké hry pro děti, které byly motivová-
ny místem konání a připraveny charitními dobrovolníky. Děti hle-
daly pramen vody – tak, jako před několika sty let provodovská 
mlynářka, učily se třem modlitbám, které mlynářce ve snu sdělil 
anděl, přepisovaly kroniku o návštěvnících Provodova, kteří byli 
zázračně uzdraveni, a také skládaly obraz Panny Marie Kojící. 
Také si děti vyrobily placku a sluníčko, které si pak s sebou při-
nesly na adoraci, která společnou pouť uzavírala. Společná pouť 
byla příležitostí k propojení farnosti a Charity k sblížení a společ-
né modlitbě. 
Moc díky všem, kteří se zúčastnili, zejména otci Josefu Pelcovi, 
otci Janu Rajlichovi OP a jáhnu Pavlu Macurovi. Těšíme se na 
příští setkání!

 Mgr. Jana Forrová,
koordinátorka dobrovolnictví

Z farních a oblastních Charit

Bude v Uherském Brodě noclehárna?

Společná pouť na Provodov

Oslavenkyni Marii Tesaříkové přijel do Slavkova poblahopřát i ředitel Oblastní charity Uherský Brod Petr Houšť (na snímcích 
zcela vpravo).  

Foto: Archiv Oblastní charity UB

Vedení města Uherský Brod, spolu s Oblastní charitou, pra-
cují na novém projektu - zřízení nové sociální služby. Tou no-
vou sociální službou je Noclehárna s kapacitou 16 lůžek, která  
v ORP Uherský Brod citelně chybí. Zastupiteli města byl tento 
záměr schválen a Oblastní charita Uherský Brod je připravena 
tuto službu poskytovat. Pokud bude záměr schválen červno-
vým krajským zastupitelstvem, mohou ihned začít nezbytné 

stavební úpravy. Charita připraví personální, administrativní 
a provozní zajištění nové služby, včetně vnitřního vybavení.
Noclehárna by měla být v provozu od 1. ledna 2016 a bude  
sousedit se stávajícím Nízkoprahovým denním centrem  
sv. Vincence v Uherském Brodě ve Vazové ulici. 

Petr Houšť, 
ředitel OCH Uherský Brod

Oblastní charita Uherské Hradiště

Letošní rok jsme v boršickém domově slavili stavění májky na 
etapy. S jejím postavením nám pomohli chlapi z obecního úřadu. 
Májku jsme nazdobili stuhami, vlajkou, věncem a taky nám na ní 
opět přistála jedna z čarodějnic, která letěla na sraz. 

Ve středu 29. dubna k nám na návštěvu přijeli klienti z Denního 
centra sv. Ludmily v Uherském Hradišti, kteří vyzkoušeli nové 
cvičební stroje a taky nový gril, na kterém jsme opékali špekáčky. 
Všem velmi chutnalo, i upečené buchty, které rychle zmizely. 

Stavění májky a slavnostní křest sportovního hřiště pro seniory v Boršicích

květen 2015

strana 13

Jeden z projektů, které nám v poslední době pomohly zřídit jed-
notku mobilní hospicové péče, právě v těchto dnech končí. Sa-
motné aktivity domácí hospicové péče však nikoliv - dopomoc  
a podporu lidem nevyléčitelně nemocným na sklonku života  
i jejich rodinám poskytujeme nadále. Pracovníci domácí hospi-
cové péče pomáhají nevyléčitelně nemocným zůstat poslední dny 
jejich života doma v kruhu svých blízkých, bez bolesti a při re-
spektování jejich lidské důstojnosti. 

Paní Marie (pozn. jméno pacientky bylo změněno) zemřela  
v polovině dubna. Doma, v kruhu svých nejbližších, smířená. Do 
domácí hospicové péče Charity Zábřeh byla přijata na Silvestra 
loňského roku a po celou dobu se o ni starala její rodina za pomoci  
a podpory pracovníků domácí hospicové péče. Sestry přijížděly 
na ošetřovací návštěvy pravidelně dvakrát denně ve všední dny  
i o víkendech a v případě potřeby byly na zavolání k dispozi-
ci kdykoliv. Rodině byly zapůjčeny i potřebné pomůcky. Vedle 
elektrické polohovací postele s antidekubitní matrací také line-
ární dávkovač léků, pulsní oxymetr a oxygenátor pro nepřetržité 
podávání kyslíku. Pacientku rovněž pravidelně navštěvoval kněz. 

„V této finální fázi života je vedle péče o tělo důležité také naslou-
chání, rozhovor s nemocným nebo i jen vědomí přítomnosti blízké 
osoby. Na odchod svého člena se tak může připravovat i rodina.  
V případě rodiny paní Marie tomu tak také bylo,“ objasnila důleži-
tost domácí péče vrchní sestra Charity Zábřeh Ludmila Nováková. 
Aby mohli geriatričtí a umírající pacienti zůstat až do poslední 
chvíle v zaopatření rodiny ve svém vlastním domácím prostře-
dí, realizovala Charita Zábřeh projekt „Podpora aktivit mobilní 
hospicové péče na Zábřežsku". „Díky tomuto projektu jsme po-
řídili nejpotřebnější pomůcky, zakoupili osobní automobil Škoda 
Citigo, doplnili odborné vzdělání pracovníků hospicového týmu  
a k informování široké veřejnosti vytvořili letáčky s informace-
mi o poskytovaných službách,“ popsala postup realizace Ludmila 
Nováková. Byly pořízeny po třech kusech elektrické polohovací 
postele, antidekubitní matrace, pulsní oxymetry a kyslíkové kon-
centrátory, dva lineární dávkovače a jedna infuzní pumpa. Větši-
nu z těchto pomůcek využívala i paní Marie. 
V roce 2014 využilo nabídku domácí hospicové péče 28 pacientů 
v terminálním stádiu choroby, od ledna 2015 Charita pečovala 
nebo pečuje o 15 těchto pacientů. „Stále více rodin má přání po-
starat se o svého blízkého nevyléčitelně nemocného v domácím 
prostředí. Nemocným a jejich rodinám se v tom snažíme být co 
nejvíc nápomocni,“ dodala Ludmila Nováková. Práci hospicové-
ho týmu nejlépe vystihuje poděkování syna paní Marie: „Chci 
vám poděkovat za opravdu nadstandardní péči. Domácí hospico-
vou službu znám ze svého působení v zahraničí. A jsem moc rád, 
že tuto službu máte i tady a o moji maminku jste se tak dobře 
postarali.“ 
Projekt „Podpora aktivit mobilní hospicové péče na Zábřežsku“ 
byl podpořen z Programu švýcarsko-české spolupráce Mini-
sterstva zdravotnictví ČR (Supported by a grant from Switzer-
land through the Swiss Contribution to the enlarged European  
Union).

Jana Skalická, 
propagace 

Rodina nezůstává v těžkých chvílích s umírajícím sama
Charita Zábřeh

Z farních a oblastních Charit

Život není zebra je neziskový projekt, jehož hlavním poslá-
ním je zvýšit povědomí o Nestátních neziskových organizacích  
a jejich činnosti u široké veřejnosti. V letošním roce se spojily 
organizační týmy zlínské Univerzity Tomáše Bati a partnerské 
Trenčianské univerzity Alexandra Dubčeka na Slovensku, aby  

v rámci jedné výstavy představily celkem 60 neziskových orga-
nizací Zlínského a Trenčínského kraje. Mezi vybranými organi-
zacemi byla i zlínská Charita.
Vše zahájila slavnostní vernisáž na 14/15 Baťově Institutu ve 
Zlíně, v pondělí, 13. dubna. Hned na druhý den se zdárně roz-

A to na zelený čtvrtek. Jak již tradice praví, abychom byli po 
celý rok zdraví, máme sníst v tento den něco zeleného. Proto 
naše milá kolegyně upekla výborný špenátový závin, který 
všem přítomným moc chutnal. A abychom nespoléhali pouze 
na źelený pokrm ,́ předvedl nám již tradiční velikonoční host, 
pan Kopečný, pletení pomlázek i ze zelených proutků, jimiž nás  
v pondělí chlapci rádi symbolicky vyšlehali.

Domovinku-centrum denních služeb pro seniory Zlín finančně 
podporuje statutární město Zlín, Zlínský kraj a dárci

Bc. Petra Tirpák Skřivánková, 
sociální pracovnice

I přes občasné vločky sněhu či kapky deště se v Domovince zelenilo…
Charita Zlín

Studentský projekt Život není zebra přinesl výstavu, (ne)jarmark 
i den otevřených dveří



květen 2015

strana 12

Z farních a oblastních Charit  

Koncem dubna se v Denním stacionáři pro seniory konala ver-
nisáž obrázků žáků ze ZŠ Sychrov Vsetín s názvem „Bohatství“. 
Děti se svého úkolu zhostily opravdu se ctí. Obrázky byly moc 
hezké a různorodé. Každý si pod tématem „Bohatství“ před-
stavil něco jiného. Někdo rodinu, někdo peníze, někdo lásku  
a vzdělání a někdo bohatství přírody. Děti pod vedením svých 
pedagogů použily různé malířské techniky a bylo se opravdu na 
co dívat. Po uvítacím slovu, kterého se ujala paní ředitelka Cha-
rity Vsetín Věra Dulavová, zahájili uživatelé stacionáře náš krát-

ký společný program četbou citátů a přísloví na toto téma. Také 
děti nezůstaly pozadu a obohatily program tancem. Následova-
lo již tradiční rozříznutí valašského frgálu, slavnostní přípitek  
a výstava mohla začít. 
Výstava potrvá do listopadu 2015. Zájemci ji mají možnost vidět 
v prostorách Denního stacionáře každý pracovní den od 8.00 do 
15.00 hodin. 

Bc. Jitka Palová, 
vedoucí Denního stacionáře pro seniory

„Bohatství“ v Denním stacionáři pro seniory Vsetín 

Ve středu 6. května se v pastoračním domě uskutečnilo setká-
ní paní ředitelky Věry Dulavové, vedoucích jednotlivých služeb  
a dalších spolupracovníků Charity Vsetín s kněžími farností, které 
spadají do územní působnosti naší Charity. Bohužel kvůli zane-
prázdněnosti se někteří z nich z účasti omluvili, takže jsme se sešli 
v menším počtu, než bylo původně plánováno.  
Společnou snídani zahájil pan děkan František Král modlitbou  
a požehnáním jídla.
Na úvod pak paní ředitelka promítla prezentaci, která se týkala 
jednotlivých služeb, které vsetínská Charita lidem v regionu po-
skytuje. Poté každá z vedoucích seznámila přítomné se zaměřením  
a specifiky své služby. 
Následně se ujal slova pan děkan a v krátké promluvě zdůraznil 
důležitost křesťanských hodnot a principů, ve kterých by mělo být 
celé charitní dílo hluboce zakořeněno a o jejichž růst je potřeba stá-

le pečovat. Zároveň všechny charitní pracovníky pozval na eucha-
ristický kongres do Olomouce a povzbudil nás k účasti i na dalších 
duchovních akcích, organizovaných děkanátem a farnostmi. 
Závěrem nezbývalo než s potěšením konstatovat, že dosavadní spo-
lupráce s duchovními je velmi dobrá a přítomným kněžím vyjádřit 
naši vděčnost za jejich službu. Potěšilo nás, že se již dříve plánova-
né setkání stalo svým zaměřením odpovědí na výzvu pana arcibis-
kupa Jana Graubnera o těsnější spolupráci Charit a farností. Shodli 
jsme se na tom, že podobnou akci bychom rádi uskutečnili opět na 
podzim, přičemž na ni chceme pozvat i duchovní jiných křesťan-
ských církví, působících ve Vsetíně a přilehlém okolí, abychom při 
vzájemné spolupráci pamatovali i na ekumenický rozměr.

Marta Koňaříková,
pastorační asistentka

Setkání vedoucích Charity Vsetín s kněžími 

květen 2015

strana 9

Samotný křest sportovního hřiště se uskutečnil o den později, 
ve čtvrtek odpoledne. Při křtu nechyběli důležití hosté - ředitel 
Oblastní charity Uherské Hradiště Jiří Jakeš, personální manažer 
Dalibor Jirásek, děvčata z účtárny a také spoustu pravidelných 
hostů z obce. Kromě těchto hostů přišly i některé významné ce-
lebrity ze sportovního světa, především profesor Dřepan a jeho 
ranní rozcvička, dále nás navštívila TJ Sokol Domováci se svou 
skladbou a sestavou (byli v nádherných cvičebních úborech)  
a v neposlední řadě nás navštívil tělocvikář Jašek, který nás zve-
dl ze židlí. Všichni cvičili a protahovali těla. Při křtu cvičebních 
strojů nechybělo šampaňské a také došlo k přestřihnutí pásky, 
tohoto důležitého úkolu se s elegancí zhostili pánové z Charity  
a vedoucí domova.

Počasí bylo slunečné, bohužel foukal velmi silný a studený vítr, 
proto po programu venku jsme se přesunuli do jídelny Domova, 
kde program pokračoval.
K dobré pohodě nechybělo občerstvení v podobě domácích koláč-
ků, slaných tyčinek a na grilu s láskou připravené špekáčky. Aby 
nás nebolel žaludek, všechno jsme spláchli dobrým pivem. 
Věříme, že nám hřiště bude sloužit dlouhou dobu, abychom se 
udrželi co nejdéle v dobré fyzické kondici. Můžeme procvičovat 
kolena a nohy díky šlapadlům, někteří klienti si dokonce dávali 
závod, kdo dojede dál. Další cvičební stroje jsou na procvičování 
ramenou a loktů. Toto hřiště je určeno nejenom klientům Domo-
va, ale i občanům obce Boršice a ostatním návštěvníkům.    
Všechno se vydařilo a jsme rádi, že se nás tolik sešlo.

Mgr. Pavla Zahrádková,
vedoucí Domova pokojného stáří Boršice

Z farních a oblastních Charit

Uživatele Denního centra sv. Ludmily přijel 24. 3. 2015 navští-
vit Pěvecký sbor ZŠ Hluk. Sbor funguje při ZŠ již pátým rokem,  
v současnosti jej navštěvuje 16 dětí a vystupuje příležitostně na 
školních i městských akcích. Pravidelně zpíváme v DPS v Hlu-
ku (Vánoce, Den matek atd.). Návštěva Oblastní charity v Uher-
ském Hradišti byla pro nás zajímavou zkušeností a velmi milým 
zážitkem.  Zejména děti pozitivně hodnotily přijetí „obecenstva“  
a celkově příjemně laděné prostředí. Měli jsme připravené asi půl 
hodinové vystoupení sestávající z písní lidových i světských, od au-
torů jako jsou Jarek Nohavica či Spirituál kvintet. Publikum se do 
písní přirozeně zapojovalo, což bylo velmi příjemné, a po našem 
programu i oni na oplátku předvedli krátké vystoupení. Také pro 
nás bylo připraveno chutné pohoštění. Doufáme, že budeme mít 
ještě někdy příležitost si podobné setkání zopakovat.

Za PS ZŠ Hluk Mgr. Zdeňka Hájková

Vystoupení Pěveckého sboru ZŠ Hluk v Denním centru sv. Ludmily

V měsíci květnu uživatelé Centra denních služeb pro seniory 
navštívili hospůdku na Haldě a její krásné okolí. Mohli jsme 
zde vidět velké množství domácích zvířat, akvárium a areál, 
který nás okouzlil loukami a rybníkem. Připadali jsme si jak 
v pohádce, ve které nám dokonce svoji krásu ukázal i místní 
páv. Po prohlídce areálu jsme se usadili na lavičku, občerstvili 
jsme se a povídali si o domácích zvířatech, které jsme pěstovali  
v domácím prostředí.

Mgr. Radka Stuchlíková,
vedoucí CDS Rybárny
Foto: archiv OCHUH

Areál na Haldě okouzlil uživatele denního centra



květen 2015

strana 10

Charita Valašské Meziříčí

V průběhu roku 2010 se Charita Valašské Meziříčí spolu  
s Charitou Vsetín, Charitou Nový Hrozenkov a Diakonií Va-
lašské Meziříčí dohodly, že v rámci Programu švýcarsko-české 
spolupráce podají projekt, jehož výstupem bude zvýšení kvali-
ty vybavení jednotlivých zařízení pro seniory.
Na začátku roku 2011 byl podán projekt nazvaný „Cesta za 
kvalitním životem seniorů na Valašsku“.
Snahou bylo jeho prostřednictvím obnovit vozový park, 
zkvalitnit vybavenost zařízení pro seniory nábytkem  
a modernizovat dosavadní vybavení kompenzačními po-
můckami, které budou seniorům k dispozici. Projekt byl 
schválen a finančně podpořen. S ohledem na jeho administ-

raci a na povinnost dodavatele soutěžit prostřednictvím ve-
řejných zakázek, projekt až nyní „přináší ovoce“. Pro Cha-
ritu Valašské Meziříčí je ve formě automobilu SUZUKI 
S-cross 1.6 VVT, který, za účelem zkvalitnění poskytova-
ných služeb bude využívat Charitní dům pokojného stáří  
a pečovatelská služba. Nový automobil bude sloužit především 
k přepravě klientů Charitního domu pokojného stáří k lékaři,  
k návštěvám klientů v nemocnici i v domácím prostředí,  
k rozvozu obědů a dalším běžným provozním záležitostem.

Martina Došková
Charita Valašské Meziříčí

Charitní dům pokojného stáří získal nový osobní automobil

Možná jste si říkali, proč jste ve čtvrtek 23. dubna odpoledne 
potkávali ve Valašském Meziříčí v  okolí kamenného mostu, 
v parku Kozina a dále po levém břehu Bečvy lidi v červených 
tričkách s logem Charity, v rukavicích a s odpadkovými pyt-
li.  Odpověď je jednoduchá. V rámci akce Ukliďme Česko se 
zaměstnanci Charity Valašské Meziříčí rozhodli dobrovolně 
uklidit část území města, ve kterém pracují a mnozí také žijí. 
Vzhledem k povinnosti zabezpečit chod služeb, které organiza-
ce provozuje, se sešlo 20 zaměstnanců připravených zbavit část 
města odpadků. 
Člověk se běžně v těchto lokalitách pohybuje a občas si všim-
ne pohozených plastových láhví, obalů od cukrovinek a dalších 
„předmětů“, které na zemi nemají co dělat. Někdo je zvedne  
a vhodí do odpadkových košů, někdo, šáhněme si do svědomí, 
je nechá ležet třeba v domnění, že je zvedne někdo druhý. Sami 
jsme byli překvapeni objemem sesbíraných odpadků.  Po od-
vezení do sběrného dvora jsme se dověděli, že se jednalo o 150 
kilogramů odpadků.
S tím, že sesbíráme obaly od různých pochutin, nápojů a dal-
ších předmětů, vršky všeho druhu, nedopalky cigaret atd., jsme 
počítali. To, že jsme našli zrezivělé jízdní kolo, které na místě 
leželo několik let, batoh, který minimálně zimu „strávil“ v par-
ku Kozina a hromadu vyvezeného skla, nás docela překvapilo.

Rozcházeli jsme se s velmi dobrým pocitem.  Nejen, že jsme při-
spěli ke zkrášlení části města, ale při úklidu jsme měli možnost 
se pobavit se svými kolegy o běžném životě, na což při plnění 
pracovních povinností nezbývá čas. Spojili jsme tak příjemné  
s užitečným.
Tato akce byla svým charakterem novinkou. Byla však další 
částí strategického chování Charity Valašské Meziříčí co se týká 
společenské odpovědnosti. Naše organizace odpovědně přistu-
puje k životnímu prostředí tříděním odpadů. Automobily, které 
při zajištění služeb využíváme, jezdí na alternativní pohon LPG 
a v neposlední řadě pořizujeme technické zařízení šetrné k ži-
votnímu prostředí.
Závěrem bych ráda připomněla orientační dobu rozkladu ně-
kterých odpadů. Nedopalek cigarety s filtrem se rozloží cca za  
15 let, plechovka 15 let, igelitový sáček 25 let, plastový kelímek 
70 let a PET láhev se rozloží až za 100 let. O dalších materiálech 
jako je sklo a pěnový polystyren ani nemluvě, protože u těchto 
materiálů doba rozkladu dosahuje až tisíce let.
Nebuďme tedy lhostejní ke svému okolí. Jaké si ho uděláme, 
takové ho budeme mít.
  

Martina Došková
Charita Valašské Meziříčí

Charita Valašské Meziříčí uklidila Kozinu

Nízkoprahový klub pro děti a mládež „Zastávka“ se v sobotu  
18. 4. účastnil Turnaje v malé kopané ve Zlíně. Tuto akci zastře-
šil Salesiánský klub mládeže Zlín. 
Ze strany našich klientů byl o tuto akci velký zájem, což doka-
zuje i počet účastníků. Celkem se fotbalového turnaje zúčastni-
lo 11 hráčů, kteří byli rozděleni dle věku do kategorie starších  
a mladších žáků. Naše fotbalisty pak také podpořilo pět dívek, 
které klukům po celou dobu fandily. 
Během turnaje jsme mohli vidět velmi pěknou hru a také něko-
lik gólů. Ve velké konkurenci dalších Nízkoprahů ze Zlínského 
kraje obsadili nakonec mladší žáci 6. místo a žáci starší místo 7. 
Všichni hráči byli na konci turnaje odměněni drobnými cenami, 
diplomy a plaketou za účast v turnaji.  
V průběhu dne se na výkony našich klientů přijel podívat také 
pan ředitel Charity Valašské Meziříčí, který rovněž kluky pod-

poroval během zápasů a všem také přivezl něco dobrého na zub. 
Ohlasy ze strany klientů na celý turnaj byly velmi pozitivní a již 
nyní se všichni těší na účast v příštím roce. 
Závěrem nám zbývá poděkovat všem, kteří nás při přípravě 
turnaje podporovali a to zejména panu řediteli Buksovi ze ZŠ 
Masarykova, který nám propůjčil prostory tělocvičny, kde jsme 
mohli trénovat a místnímu gymnáziu, jehož studenti zakoupili 
pro naše hráče dresy a podporovali je jak během tréninků, tak  
i při samotném turnaji.
Děkujeme také městu Valašské Meziříčí, které dlouhodobě naši 
službu podporuje a umožňuje nám tak účastnit se takovýchto 
akcí.
„Sportu ZDAR a fotbalu zvlášť!“ :)

Pavla Číhalová,
vedoucí NZDM Zastávka

„Zastávka“ hrála fotbal

Z farních a oblastních Charit květen 2015

strana 11

Charita Vsetín

V měsících březen a duben 2015 jsme zintenzivnili naši spoluprá-
ci s blízkou Základní školou Sychrov ve Vsetíně v oblasti reali-
zace vzdělávacích modulů, které byly vytvořeny v rámci projektu 
OP VK „Vzdělání – cesta k úspěchu“. Mimoškolní příprava Side-
ra při Charitě Vsetín se jejich prostřednictvím snaží nenásilnou  
a zábavnou formou přivést děti nejen k získání nových vědomostí 
a zručností, ale i k zamyšlení se nad různými klíčovými otázkami 
dnešní doby, jako je zlepšení způsobu života ve smyslu zdravého 
životního stylu, nebo nutnosti „nezavírat oči“ v krizových situa-
cích, jakými jsou třeba první pomoc při úrazech nebo dopravních 
nehodách a umět se zachovat nejen správně, ale i v souladu s etic-
kými normami a příslušnou dávkou empatie.
Dne 19. 3. 2015 jsme realizovali vzdělávací modul „Režim dne, 
zdravá výživa“, v 6. ročníku uvedené základní školy. Děti pro-
kázaly, že tato problematika jim je již důvěrně známá. V rámci 
jejich motivace a prezentace klíčových pojmů projevily vynikající 
vědomosti a tak jsme měli větší prostor pro zážitkové učení for-
mou deskové hry s názvem „Výletníci“. Děti záhy správně pocho-
pily základní principy zdravé výživy a také potřebu vyváženosti 
příjmu a výdaje energie. Do hry se vžily, líbily se jim i pohy-
bové aktivity, které symbolizovaly třeba zdolání lezecké stěny, 
nebo jiné aktivity, které máme možnost absolvovat na výletech 
v přírodě. Po vypršení hracího času jim bylo líto, že hra již kon-
čí. Důkazem jejich šikovnosti bylo i následné hodnocení jejich 
nakládaní s energií, a to rozdáváním symbolických postaviček, 
které byly výsledkem jejich aktivit (hubeňour, nebo postavička 
téměř „sumo zápasníka“). Téměř všichni obdrželi omalovánku 
se zcela „normálním“ typem postavy! Vyhodnocení braly děti  
s příslušnou dávkou humoru a o to víc tedy konstatujeme, že jsme 
dosáhli stanoveného cíle
Dne 25. 3. 2015 jsme uspořádali v 5. ročníku ZŠ Sychrov vzdělá-
vací modul „Zábavná matematika“.  Diskutovali jsme o hodnotě 
peněz v běžném životě, ujasnili jsme si pojmy jako aktivní příjem 
a také, jak jej můžeme získat, nebo co jsou zbytné a nezbytné 
výdaje a jak se s nimi v rodině s nižším rozpočtem „popasovat“. 

Opět děti nejvíc zaujala desková hra, nyní s názvem „Počítej, než 
ti to někdo spočítá“. Prokázaly, že se umí nad hodnotou peněz 
zamyslet a nejen to, příjemně nás překvapily i tím, jak dokážou 
být empatičtí a udělat něco i pro jiné – třeba se mnozí rozhodli 
„vydělat“ si peníze prací v prospěch jiných, nebo také někoho za 
„získané“ peníze obdarovat. Celkově náš cíl – zvýšení úrovně fi-
nanční gramotnosti – byl jednoznačně naplněn.
Vzdělávací modul „Zdravověda“ jsme uskutečnili dvakrát, a to  
v 7. a 8. ročníku ZŠ Sychrov. Začali jsme metodou brainstormin-
gu a děti prokázaly svůj rozhled a dobrou orientaci v problema-
tice úrazů – charakterizovaly okolnosti jejich vzniku, rozlišily je 
od náhlého zhoršení zdravotního stavu. Společně jsme úspěšně 
identifikovali situace, které z hlediska stupně závažnosti vyžadují 
přivolání rychlé zdravotnické pomoci. Předali jsme dětem teore-
tický návod pro volání rychlé zdravotnické pomoci (RZP) a poté 
už nastal čas pro analýzu autentických nahrávek tísňového volání 
o pomoc. Autenticita z nahrávek přímo „vyzařuje“ a nutí děti ne-
jen k zamyšlení se nad tím, co dělat, ale také navozuje autentický 
prožitek a emoce, které, jak jsme společně zjistili, je také potřeb-
né zvládnout a zachovat si při rozhodování o způsobu poskytnutí 
pomoci „chladnou hlavu“. V závěru jsme si ještě ujasnili přízna-
ky šoku a protišoková opatření, které se ukázaly při poskytování 
laické první pomoci jako klíčové pro zvládnutí situace.
Děti všechny realizované moduly hodnotily velice pozitivně,  
a proto jsme se domluvili na další vzájemné spolupráci. Rádi vy-
hovíme jejich požadavkům preference zážitkového učení a učení 
formou hry a příště vytvoříme ještě větší prostor pro deskové hry 
a praktické řešení modelových situací, které jsou pro děti nejen 
poutavé a zajímavé, ale také nejpřínosnější. Ze ZŠ Sychrov jsme 
vždycky odcházeli s dobrým pocitem naplnění našich cílů a také 
jsme si „užili“ i příjemnou přátelskou a tvořivou atmosféru všech 
zúčastněných.

Mgr. Mária Mudráková, 
Mimoškolní příprava Sidera 

Mimoškolní příprava Sidera: Realizace vzdělávacích modulů

Tato aktivita souvisí se zabezpečením udržitelnosti grantového projektu OP VK  
„Vzdělání – cesta k úspěchu“

registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.2.08/04.0012 

Z farních a oblastních Charit


